
 

 

Il Funzionario Responsabile del procedimento:  
scuola secondaria di 2° grado: Milena Luisa Maria Luongo  
scuola infanzia - primaria - secondaria di 1° grado: Luisa Peticca 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

IL DIRIGENTE 

VISTO il C.C.N.I. triennale concernente le utilizzazioni e le assegnazioni del personale do-
cente, educativo ed ATA, per gli anni scolastici 2025/26, 2026/27 e 2028/29 sottoscritto in data 
10 luglio 2025;  

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Dipartimento per il sistema edu-

cativo di istruzione e di formazione – Direzione generale per il personale scolastico prot. n. 
159306/2025 avente come oggetto “Utilizzazioni e Assegnazioni Provvisorie personale docente, 
educativo ed A.T.A. – a. s. 2025/26”; 

 
VISTA la nota della Direzione Regionale per l’Emilia – Romagna prot. n. 27885 del 

15.07.2025 recante disposizioni in merito alle “Utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie del per-
sonale docente, educativo ed A.T.A.” e la relativa trasmissione dell’Ipotesi di Intesa nazionale del 
10 luglio 2025 e della nota DGPER sopra richiamata; 

 
VISTO il C.C.D.R. triennale sottoscritto dall’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia-Roma-

gna in data 5 agosto 2025, prot. n. 31332, valevole per gli anni scolastici 2025/2026 – 2026/2027 
– 2027/2028;  

 
VISTO l’avviso prot. n. prot.n. 6614 del 08/08/2025 relativo alla pubblicazione degli elenchi 

e delle graduatorie provvisorie delle utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie provinciali e inter-
provinciali del personale docente di ruolo di ogni ordine e grado, per la provincia di Parma per 
l’anno scolastico 2025/26;  

 
ESAMINATI i reclami, viste le comunicazioni pervenute dai docenti interessati alle utilizza-

zioni e alle assegnazioni provvisorie provinciali e interprovinciali e operate le relative rettifiche 
ed integrazioni;  

 
VISTO il dispositivo prot. n. 6666 del 14/08/2025 con cui è stata disposta la pubblicazione 

delle graduatorie definitive delle utilizzazioni ed assegnazioni provinciali e interprovinciali del 
personale docente di ruolo di ogni ordine e grado, per la provincia di Parma per l’anno scolastico 
2025/26, integrate con provvedimento prot.n. 6732/2025; 

 
VISTO il quadro complessivo delle disponibilità dei posti nelle istituzioni scolastiche di 

ogni ordine e grado pubblicate in data 22/08/2025 con nota prot. n. 6751;  
 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Il Funzionario Responsabile del procedimento:  
scuola secondaria di 2° grado: Milena Luisa Maria Luongo  
scuola infanzia - primaria - secondaria di 1° grado: Luisa Peticca 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

VISTI i propri provvedimenti prot.n. 6753 e prot.n. prot.n.6754 del 22/08/2025 con i quali 
sono stati pubblicati gli esiti delle utilizzazioni ed assegnazioni provvisorie provinciali ed inter-
provinciali per l’a.s. 2025/26 dei docenti del primo e secondo ciclo di istruzione; 

 
VISTO il reclamo presentato da Attolico Chiara, docente di posto comune sulla scuola 

dell’infanzia, acquisito a nostro prot. 6828 del 26/08/2025, in cui lamenta il mancato rispetto 
delle preferenze espresse nel modello di domanda di assegnazione provvisoria interprovinciale 
correttamente presentato per l’A.S. 2025-26; 

 
ACCERTATO che la docente Attolico Chiara, ha chiesto l’assegnazione provvisoria indicando 

prioritariamente il posto di sostegno di scuola dell’infanzia presso l’IC di Sissa Trecasali, e che tale 
posto era disponibile all’inizio delle operazioni; 

 
ACCERTATO che al convitto M. Luigia di Parma la disponibilità iniziale residua di AM2A- 

cultura e lingua francese è pari a 8 ore e non 10, e che, pertanto, si rende necessario rettificare 
l’assegnazione provvisoria interprovinciale di Cesario Mariella; 

 
VISTO il provvedimento dell’UST di Rimini prot. n. 4750 del 22/08/2025 con il quale è stata 

disposta l’assegnazione interprovinciale della docente Sacchi Sara titolare al liceo Marconi 
PRPS030009 della classe di concorso AS2I – Lingua e cultura cinese, rendendo di fatto disponibile 
il posto; 

 
CONSIDERATO che per la docente RUINI Valentina, in esubero per la classe di concorso 

AS2I è stato previsto l’utilizzo per sole 3 ore al liceo Marconi di Parma e 15 ore a disposizione; 
 
VALUTATA l’OPPORTUNITA’, considerata la situazione di esubero, di integrare l’utilizzo con 

le ulteriori 15 ore; 
 
VISTI i reclami presentati in data 25/08/2025 da Chiara Caruso, in assegnazione interpro-

vinciale per la A034, e da Brusatassi Matteo, in assegnazione interprovinciale per la A040, che 
lamentano il mancato rispetto delle preferenze espresse nelle domande;  

 
ACCERTATO che per tali classi di concorso A034 e A040 l’USR Emilia-Romagna non effet-

tuerà più alcuna operazione di immissione in ruolo; 
 
RITENUTO OPPORTUNO procedere per tali classi di concorso a rettificare e integrare le 

assegnazioni provvisorie in considerazione delle preferenze espresse dagli aspiranti;  
 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Il Funzionario Responsabile del procedimento:  
scuola secondaria di 2° grado: Milena Luisa Maria Luongo  
scuola infanzia - primaria - secondaria di 1° grado: Luisa Peticca 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

VISTA la richiesta presentata da Nuccio Roberta titolare di A013 presso il Convitto M. Luigia, 
di rinunciare all’utilizzo provinciale ottenuto presso il liceo classico Romagnosi (istituto di prece-
dente titolarità) in quanto è stata disposta l’assegnazione interprovinciale a Lecce con decreto 
prot.n. 12914 del 22/08/2025; 

 
VISTO il reclamo presentato in data 25/08/2025 dalla docente Kristina Marie Hardy, titolare 

per la classe di concorso BB02 in merito al mancato rispetto delle preferenze espresse nel mo-
dello di domanda di assegnazione provvisoria interprovinciale; 

 
RITENUTO OPPORTUNO in autotutela procedere alle dovute rettifiche ed integrazioni; 

DISPONE  

 
Art.1 Per i motivi espressi in premessa, il proprio provvedimento prot.n. 6753 del 

22/08/2025 con il quale sono stati pubblicati gli esiti delle utilizzazioni ed assegnazioni provviso-
rie provinciali ed interprovinciali per l’a.s. 2025/26 dei docenti del primo e secondo ciclo di istru-
zione è integrato come segue: 

1.1 scuola primaria:  

L’annullamento del movimento di AP interprovinciale ottenuto da Attolico Chiara titolare 

presso la scuola dell’infanzia posto comune MNAA839002 – IC DI MARCARIA – SABBIONETA sulla 

scuola primaria posto comune PREE813014 – IC FONTANELLATO  e la conseguente rettifica della 

sede ottenuta nel movimento annuale di Assegnazione Provvisoria interprovinciale come segue: 

 ORDINE 
DI 
SCUOLA 

 
COGNOME 

 
NOME 

 
SEDE DI TITOLARITA’ 

SEDE ASSEGNAZIONE PROVVISORIA  
INTERPROVINCIALE RETTIFICATA 

SCUOLA 
INFANZIA 

ATTOLICO CHIARA P. COMUNE - SCUOLA INFANZIA - 
MNAA839002 – IC DI MARCARIA – 
SABBIONETA 

P. SOSTEGNO – SCUOLA INFANZIA -  
PRAA80500V - IST. COMPR. DI SISSA TRECASALI 
 

 

1.2 scuola secondaria di 1° grado: 

La rettifica della sede di assegnazione provvisoria interprovinciale di Cesario Mariella 
come segue: 
CLASSE DI  
CONCORSO 

COGNOME NOME 
SEDE DI  
TITOLARITA' 

SEDE ASSEGNAZIONE PROVVISORIA  
INTERPROVINCIALE RETTIFICATA 

AM2A - LINGUA 
STRANIERA 
(FRANCESE)        

CESARIO MARIELLA 
PCMM81001P 
- G. PARINI 

AM2A 8H MARIA LUIGIA PRMM00600X + 8H IC MICHELI VICINI 
PRMM826015 + 2H IC TOSCANINI PRMM825019 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/


 

 

Il Funzionario Responsabile del procedimento:  
scuola secondaria di 2° grado: Milena Luisa Maria Luongo  
scuola infanzia - primaria - secondaria di 1° grado: Luisa Peticca 

 
V.le Martiri della Libertà, 15 – CAP 43123 – Parma – Tel.: 0521/213111 e-mail: usp.pr@istruzione.it pec: csapr@postacert.istruzione.it 

Sito web: www.pr.istruzioneer.gov.it 

1.3 Scuola secondaria di 2° grado: 

- È annullato l’utilizzo provinciale di Nuccio Roberta presso il liceo Classico Romagnosi 

PRPC010001 per la classe di concorso A013; conseguentemente si rende disponibile il posto per 

le operazioni di nomina a tempo determinato; 

- Si dispongono le seguenti rettifiche/integrazioni: 

CODICE 
SCUOLA 

DENOMINA-
ZIONE 
SCUOLA 

CODICE 
CLASSE DI 
CON-
CORSO 

DENOMINAZIONE 
CLASSE DI CONCORSO 

DISPONIBI-
LITA' 31/08  
CATTEDRE  
INTERNE 

POSTI OF 
30/06 

ORE RESI-
DUE 

30/06 
DOCENTE 

TIPO OPERA-
ZIONE 

PRPS030009 MARCONI AS2I 
LINGUA CULTURE STRA-
NIERE (CINESE)   

  1   RUINI VALENTINA 
UTILIZZO DO-
CENTE IN SO-
PRANNUMERO 

PRPS030009 MARCONI BB02 
CONV LINGUA STRA-
NIERA (INGLESE)     

    8 HARDY CRISTINA 

ASSEGNAZIONE 
INTERPROVIN-
CIALE DOMANDA 
CARTACEA 

PRIS00300G 
PACIOLO-
D'ANNUNZIO 

BB02 
CONV LINGUA STRA-
NIERA (INGLESE)     

    10 HARDY CRISTINA 

ASSEGNAZIONE 
INTERPROVIN-
CIALE DOMANDA 
CARTACEA 

PRRI010009 PRIMO LEVI A034 
SCIENZE E TECNOLOGIE 
CHIMICHE       

1     CARUSO CINZIA 
ASSEGNAZIONE 
INTERPROVIN-
CIALE 

PRRI010009 PRIMO LEVI A040 
TECNOLOGIE ELETTRI-
CHE ELETTRONICHE  

1     
BRUSATASSI 
MATTEO 

ASSEGNAZIONE 
INTERPROVIN-
CIALE DOMANDA 
CARTACEA 

 

Art.2 Sulle controversie riguardanti la mobilità in relazione agli atti che si ritengono lesivi 

dei propri diritti, gli interessati, così come previsto dall’art. 20, comma 4, del C.C.N.I. sotto-

scritto in data 10 luglio 2025, potranno intraprendere le azioni previste dagli artt. 135, 136, 137 

e 138 del CCNL 29/11/2007, tenuto conto delle modifiche in materia di conciliazione ed arbi-

trato apportate al Codice di Procedura Civile dall’art. 31 della legge 4 novembre 2010 n. 183. 

IL DIRIGENTE 

Dott. Andrea GROSSI 

 

http://www.pr.istruzioneer.it/pec/

		2025-08-26T18:00:57+0200


		2025-08-26T18:20:14+0200
	protocollo




